
（単位:円）
当年度 前年度 増減

164,148,626 146,613,694 17,534,932 
0 862,680 △862,680 
0 0 0 

282,400 65,658 216,742 
164,431,026 147,542,032 16,888,994 

12,754,000 11,023,000 1,731,000 
71,500,000 80,000,000 △8,500,000 
30,000,000 30,000,000 0 

114,254,000 121,023,000 △6,769,000 

3,734,928 3,958,704 △223,776 
3,919,440 4,419,992 △500,552 
5,651,094 0 5,651,094 

74,984 74,984 0 
8,799,840 8,799,840 0 

0 23,895 △23,895 
22,180,286 17,277,415 4,902,871 

136,434,286 138,300,415 △1,866,129 
300,865,312 285,842,447 15,022,865 

257,249 1,242,614 △985,365 
0 0 0 

398,175 691,538 △293,363 
1,990,400 2,204,100 △213,700 

              流動負債合計 2,645,824 4,138,252 △1,492,428 
    ２．固定負債
                  退職給付引当金 12,754,000 11,023,000 1,731,000 
             固定負債合計 12,754,000 11,023,000 1,731,000 
             負債合計  15,399,824 15,161,252 238,572 
Ⅲ　正味財産の部
    １．指定正味財産 0 0 0 
               （うち基本財産への充当額） (                   0) (                   0) 0 
               （うち特定資産への充当額） (                   0) (                   0) 0 
    ２．一般正味財産 285,465,488 270,681,195 14,784,293 
               （うち基本財産への充当額） (                   0) (                   0) 0 
               （うち特定資産への充当額） ( 101,500,000) ( 110,000,000) 8,500,000 
               正味財産合計 285,465,488 270,681,195 14,784,293 
               負債及び正味財産合計 300,865,312 285,842,447 15,022,865 

貸借対照表（第41年度）
［2020年３月31日現在］

科        目
Ⅰ　資産の部

         　      前払費用

         　      現金預金
                   前 払 金
          　     立 替 金

         　     京都活性化プラン実行積立資産

  ２．固定資産

          　    建物附属設備

              特定資産合計
      (2)   その他固定資産

              資産合計

                 ソフトウェア

（注1）特定資産の区分に記載された資産は、全て預金として保有する。

Ⅱ　負債の部

          　    電話加入権

                  賞与引当金

                  前受会費
                  預り金

                  未払金
    １．流動負債

    １．流動資産

          　    事務所移転等対策積立資産

      (1)   特定資産
         　     退職給付引当資産

     　     流動資産合計

              固定資産合計

          　    長期前払費用
              その他固定資産合計

          　    什器備品

          　    事務所保証金



（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

特定資産運用益 46,712 45,817 895

特定資産受取利息 46,712 45,817 895

受取入会金 2,462,500 3,262,500 △ 800,000

正会員入会金 1,500,000 2,250,000 △ 750,000

正会員新旧交替入会金 875,000 975,000 △ 100,000

準会員入会金 25,000 0 25,000

準会員新旧交替入会金 62,500 37,500 25,000

受取会費 96,992,500 98,412,500 △ 1,420,000

正会員受取会費 86,887,500 88,312,500 △ 1,425,000

準会員受取会費 1,485,000 1,530,000 △ 45,000

賛助会員受取会費 8,620,000 8,570,000 50,000

雑収益 10,262 13,334 △ 3,072

受取利息 10,262 13,334 △ 3,072

経常収益計 99,511,974 101,734,151 △ 2,222,177

(2)経常費用

事業費 78,193,144 87,841,486 △ 9,648,342

給料・手当 30,052,219 31,981,011 △ 1,928,792

退職給付費用 1,644,450 1,044,050 600,400

通勤費 813,240 1,497,010 △ 683,770

福利厚生費 4,076,035 5,144,264 △ 1,068,229

賞与引当金繰入額 1,890,880 2,093,895 △ 203,015

資料費 137,700 889,265 △ 751,565

学生祭典助成金 300,000 300,000 0

会場費 3,164,305 5,132,188 △ 1,967,883

講師謝金 2,106,995 2,324,002 △ 217,007

消耗品費 555,210 1,366,374 △ 811,164

旅費交通費 2,432,538 4,525,010 △ 2,092,472

通信費 801,069 1,718,449 △ 917,380

飲食費 6,695,313 8,169,464 △ 1,474,151

会議費 174,544 107,073 67,471

業務委託料 0 750,000 △ 750,000

寄付金 0 3,953,750 △ 3,953,750

懇談会費 995,069 991,649 3,420

経済団体協議会分担金費 1,181,820 1,116,500 65,320

図書・新聞費 233,113 235,044 △ 1,931

会報費 734,416 1,025,912 △ 291,496

その他広報印刷費 1,958,702 2,101,030 △ 142,328

渉外費 51,800 86,400 △ 34,600

リース料 2,071,450 1,452,076 619,374

事務所費 13,942,617 8,769,410 5,173,207

減価償却費 2,148,819 170,888 1,977,931

雑費 30,840 896,772 △ 865,932

増減

正味財産増減計算書  （第41年度）

[2019年４月１日から 2020年３月31日まで] 

科目 当年度 前年度



（単位：円）

増減

正味財産増減計算書  （第41年度）

[2019年４月１日から 2020年３月31日まで] 

科目 当年度 前年度

管理費 6,472,061 6,565,187 △ 93,126

給料・手当 1,581,696 1,683,211 △ 101,515

退職給付費用 86,550 54,950 31,600

通勤費 42,802 78,790 △ 35,988

福利厚生費 214,528 270,751 △ 56,223

賞与引当金繰入額 99,520 110,205 △ 10,685

資料費 0 295,860 △ 295,860

会場費 1,581,732 1,224,077 357,655

消耗品費 29,146 82,718 △ 53,572

旅費交通費 48,906 40,385 8,521

事務所費 733,822 461,548 272,274

租税公課 18,723 9,052 9,671

通信費 232,399 208,864 23,535

飲食費 453,384 589,702 △ 136,318

会議費 122,861 118,810 4,051

業務委託料 0 0 0

リース料 109,024 76,425 32,599

減価償却費 113,095 8,994 104,101

雑費 1,003,873 1,250,845 △ 246,972

経常費用計 84,665,205 94,406,673 △ 9,741,468

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 14,846,769 7,327,478 7,519,291

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

雑収入 520 81,260 △ 80,740

経常外収益計 520 81,260 △ 80,740

(2)経常外費用

     事務所移転関連費用 62,946 8,713,081 △ 8,650,135

雑損 50 3,079 △ 3,029

経常外費用計 62,996 8,716,160 △ 8,653,164

当期経常外増減額 △ 62,476 △ 8,634,900 8,572,424

当期一般正味財産増減額 14,784,293 △ 1,307,422 16,091,715

一般正味財産期首残高 270,681,195 271,988,617 △ 1,307,422

一般正味財産期末残高 285,465,488 270,681,195 14,784,293

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 285,465,488 270,681,195 14,784,293



継1

政策調査事業

継2

京都活性化プラン事業
共通 小計

その他1

会員啓発・親睦

その他2

地域交流
小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

特定資産運用益 9,000 9,000 37,712 46,712

特定資産受取利息 9,000 9,000 37,712 46,712

受取入会金 2,462,500 2,462,500

正会員入会金 1,500,000 1,500,000

正会員新旧交替入会金 875,000 875,000

準会員入会金 25,000 25,000

準会員新旧交替入会金 62,500 62,500

受取会費 96,992,500 96,992,500

正会員受取会費 86,887,500 86,887,500

準会員受取会費 1,485,000 1,485,000

賛助会員受取会費 8,620,000 8,620,000

雑収益 10,262 10,262

受取利息 10,262 10,262

経常収益計 0 9,000 0 9,000 0 0 0 99,502,974 0 99,511,974

(2)経常費用

事業費 31,614,998 300,000 0 31,914,998 35,636,504 10,641,642 46,278,146 0 0 78,193,144

給料・手当 12,653,566 12,653,566 12,653,566 4,745,087 17,398,653 30,052,219

退職給付費用 692,400 692,400 692,400 259,650 952,050 1,644,450

通勤費 342,417 342,417 342,417 128,406 470,823 813,240

福利厚生費 1,716,225 1,716,225 1,716,225 643,585 2,359,810 4,076,035

賞与引当金繰入額 796,160 796,160 796,160 298,560 1,094,720 1,890,880

資料費 8,100 8,100 129,600 0 129,600 137,700

学生祭典助成金 0 300,000 300,000 0 0 0 300,000

会場費 3,015,805 3,015,805 148,500 0 148,500 3,164,305

講師謝金 1,996,995 1,996,995 110,000 0 110,000 2,106,995

消耗品費 234,610 234,610 233,164 87,436 320,600 555,210

旅費交通費 1,608,758 1,608,758 481,684 342,096 823,780 2,432,538

通信費 336,651 336,651 336,651 127,767 464,418 801,069

飲食費 0 0 6,614,108 81,205 6,695,313 6,695,313

会議費 147,924 147,924 26,620 0 26,620 174,544

業務委託料 0 0 0 0 0 0

寄付金 0 0 0 0 0 0

懇談会費 0 0 995,069 0 995,069 995,069

経済団体協議会分担金費 0 0 0 1,181,820 1,181,820 1,181,820

図書・新聞費 233,113 233,113 0 0 0 233,113

会報費 293,766 293,766 440,650 0 440,650 734,416

その他広報印刷費 0 0 1,958,702 0 1,958,702 1,958,702

渉外費 0 0 51,800 0 51,800 51,800

リース料 763,166 763,166 1,133,846 174,438 1,308,284 2,071,450

事務所費 5,870,576 5,870,576 5,870,576 2,201,465 8,072,041 13,942,617

減価償却費 904,766 904,766 904,766 339,287 1,244,053 2,148,819

雑費 0 0 0 30,840 30,840 30,840

科目

実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取引

消去
合計

正味財産増減計算書  内訳書（第41年度）

[2019年４月１日から 2020年３月31日まで] 



継1

政策調査事業

継2

京都活性化プラン事業
共通 小計

その他1

会員啓発・親睦

その他2

地域交流
小計

科目

実施事業等会計 その他会計

法人会計
内部取引

消去
合計

正味財産増減計算書  内訳書（第41年度）

[2019年４月１日から 2020年３月31日まで] 

管理費 0 0 0 0 0 0 0 6,472,061 6,472,061

給料・手当 1,581,696 1,581,696

退職給付費用 86,550 86,550

通勤費 42,802 42,802

福利厚生費 214,528 214,528

賞与引当金繰入額 99,520 99,520

資料費 0 0

会場費 1,581,732 1,581,732

消耗品費 29,146 29,146

旅費交通費 48,906 48,906

事務所費 733,822 733,822

租税公課 18,723 18,723

通信費 232,399 232,399

飲食費 453,384 453,384

会議費 122,861 122,861

業務委託料 0 0

リース料 109,024 109,024

減価償却費 113,095 113,095

雑費 1,003,873 1,003,873

経常費用計 31,614,998 300,000 0 31,914,998 35,636,504 10,641,642 46,278,146 6,472,061 0 84,665,205

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 31,614,998 △ 291,000 0 △ 31,905,998 △ 35,636,504 △ 10,641,642 △ 46,278,146 93,030,913 0 14,846,769

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

雑収入 520 520

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 520 520

(2)経常外費用

     事務所移転関連費用 62,946 62,946

雑損 50 50

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 62,996 62,996

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 △ 62,476 △ 62,476

当期一般正味財産増減額 △ 31,614,998 △ 291,000 0 △ 31,905,998 △ 35,636,504 △ 10,641,642 △ 46,278,146 92,968,437 0 14,784,293

一般正味財産期首残高 270,681,195

一般正味財産期末残高 285,465,488

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 285,465,488



1 重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法
           ①有形固定資産・無形固定資産
    　　    減価償却の方法は、法人税法施行令に定める定額法による。  　
　　　    減価償却資産の耐用年数は、法人税法の「減価償却資産の耐用年数に関する省令」に定めるところによる。

（２）引当金の計上基準
           ①賞与引当金
               職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

           ②退職給付引当金
　　　　職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

引当金の明細は、次のとおりである。
（単位：円）

目的使用 その他
賞与引当金 2,204,100 1,990,400 2,204,100 0 1,990,400

退職給付引当金 11,023,000 1,731,000 0 0 12,754,000

（３）消費税等の会計処理
               消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
　　　　　　　 科　　　 　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 特定資産
  退職給付引当資産 11,023,000 1,731,000 0 12,754,000
  事務所移転等対策積立資産 80,000,000 0 8,500,000 71,500,000
  京都活性化プラン実行積立資産 30,000,000 0 0 30,000,000

合　　　　　　計 121,023,000 1,731,000 8,500,000 114,254,000

3 特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

　　　　　　　 科　　　 　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に対応

する額）

 特定資産
  退職給付引当資産 12,754,000 （　　　　　0) （　　   　　0) （  12,754,000)
  事務所移転等対策積立資産 71,500,000 （　　　　　0) （  71,500,000) -
  京都活性化プラン実行積立資産 30,000,000 （　　　　　0) （  30,000,000) -

合　　　　　　計 114,254,000 （　　　　　0) (101,500,000) （  12,754,000)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科　　　 　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 3,996,000 261,072 3,734,928
什器備品 5,044,459 1,125,019 3,919,440

ソフトウェア 6,993,200 1,342,106 5,651,094
合　         計 16,033,659 2,728,197 13,305,462

5 実施事業資産

実施事業資産は、次のとおりである。

（単位：円）

京都活性化プラン実行積立資産 30,000,000

建物附属設備 1,493,971

什器備品 1,687,777

ソフトウェア 2,260,438

合計 35,442,185

財務諸表に対する注記

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



1.特定資産の明細

『「公益法人会計基準」の運用指針』（内閣府公益認定等委員会 平成20年4月11日 平成21年10月16日改正）に定める
附属明細書の記載上の留意事項に従い、財務諸表の注記2および3に記載しているため、内容の記載を省略する。

2.引当金の明細

『「公益法人会計基準」の運用指針』（内閣府公益認定等委員会 平成20年4月11日 平成21年10月16日改正）に定める

附属明細書の記載上の留意事項に従い、財務諸表の注記1（２）に記載しているため、内容の記載を省略する。

附属明細書



（単位:円）

行№ 差額

1

2

3

4          1,712

5                 1,712

6           △ 775,000

7                 △ 750,000

8                 0

9 △ 25,000

10               0

11           △ 1,927,500

12               △ 1,612,500

13               △ 75,000

14               △ 240,000

15           262

16           262

17          0

18 △ 2,700,526

19

20 △ 9,272,367

21           △ 837,225

22             △ 223,392

23             △ 223,883

24             △ 389,950

25 △ 3,335,056

26 △ 440,292

27 △ 880,284

28 △ 625,983

29 青年政策研究部会運営費 △ 831,628

30 支店長部会運営費 △ 556,869

31 △ 4,950,306

32 △ 813,180

33 △ 920,509

34 △ 564,010

35 △ 1,218,343

36 △ 1,100,334

37 △ 333,930

38 △ 149,780

39 △ 149,780

40 海外視察費 0 0

特 別 事 業 費 50,220 200,000

ホームページ改定費 50,220 200,000

北部を考える研究委員会運営費 399,666 1,500,000

企業幹部研究会運営費 366,070 700,000

教育を考える研究委員会運営費 935,990 1,500,000

キャッシュレス社会を考える研究委員会運営費 281,657 1,500,000

憲法を考える研究委員会運営費 686,820 1,500,000

道州制を考える研究委員会運営費 579,491 1,500,000

委 員 会 費 3,249,694 8,200,000

1,168,372 2,000,000

443,131 1,000,000

例会部会運営費 8,119,716 9,000,000

交流部会運営費 874,017 1,500,000

部 会 費 10,864,944 14,200,000

総務部会運営費 259,708 700,000

幹事会運営費 876,117 1,100,000

正副代表・理事会・常任・監事会運営費 510,050 900,000

会 議 費 2,762,775 3,600,000

総会開催費 1,376,608 1,600,000

    (2) 経常費用

      事業費   Ⅰ 16,927,633 26,200,000

雑収益 0 0

        経常収益計 99,511,974 102,212,500

雑 収 益 10,262 10,000

受取利息 10,262 10,000

準会員受取会費 1,485,000 1,560,000

賛助会員受取会費 8,620,000 8,860,000

受 取 会 費 96,992,500 98,920,000

正会員受取会費 86,887,500 88,500,000

準会員入会金 25,000 50,000

準会員新旧交替入会金 62,500 62,500

正会員入会金 1,500,000 2,250,000

正会員新旧交替入会金 875,000 875,000

特定資産受取利息 46,712 45,000

受 取 入 会 金 2,462,500 3,237,500

2019年度予算額

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

特 定 資 産 運 用 益 46,712 45,000

Ⅰ一般正味財産増減の部

2019年度（第41年度）収支計算書（損益ベース）

2019年４月１日から2020年3月31日まで

科        目 決算額



行№ 差額2019年度予算額科        目 決算額

41 △ 4,427,269

42 △ 323,111

43 △ 304,931

44 △ 18,180

45 △ 66,887

46           △ 66,887

47 △ 906,882

48 △ 765,584

49 △ 141,298

50 △ 2,310,863

51 △ 604,290

52 △ 248,200

53 △ 1,458,373

54 △ 819,526

55 △ 5,715,159

56         △ 2,958,080

57 △ 866,085

58 退職給付費用 △ 69,000

59 △ 943,958

60 △ 709,437

61 賞与引当金繰入額 △ 269,600

62 △ 100,000

63 △ 2,757,079

64 △ 1,317,090

65 △ 423,561

66 △ 81,277

67 △ 19,140

68 △ 71,660

69 減価償却費 △ 438,086

70 △ 206,265

71 △ 200,000

72 △ 19,414,795

73 0

74 0

75 16,714,269

76

77

78  雑収入 520

79 520

80

81  事務所移転関連費用 0 62,946

82  雑  損 50

83 62,996

84 △ 62,476

85 16,651,793

86 0

87 16,651,793

88

89 0

90 0

91 0

92 16,651,793

備考)退職給付費用、賞与引当金繰入額及び減価償却費は現預金の支出を伴わない費用である。

Ⅲ 正味財産期末残高 285,465,488 268,813,695

         指定正味財産期首残高 0 0

         指定正味財産期末残高 0 0

Ⅱ 指定正味財産増減の部

         当期指定正味財産増減額 0 0

         一般正味財産期首残高 270,681,195 270,681,195

         一般正味財産期末残高 285,465,488 268,813,695

         当期経常外増減額 △ 62,476 0

         当期一般正味財産増減額 14,784,293 △ 1,867,500

    (2) 経常外費用

50 0

         経常外費用計 62,996 0

62,946

    (1) 経常外収益

520 0

          経常外収益計 520 0

0 0

         当期経常増減額 14,846,769 △ 1,867,500

  ２．経常外増減の部

         経常費用計 84,665,205 104,080,000

0 0

2,261,914 2,700,000

雑費 893,735 1,100,000

会費台帳運用ｿﾌﾄ更新費 0 200,000

旅費交通費 860 20,000

通信費 128,340 200,000

事務所費 14,676,439 15,100,000

租税公課 18,723 100,000

消耗品費 582,910 1,900,000

1,990,400 2,260,000

社員研修費 0 100,000

事 務 費 18,562,921 21,320,000

1,731,000 1,800,000

通勤費 856,042 1,800,000

福利厚生費 4,290,563 5,000,000

人 件 費 40,501,920 43,460,000

給料手当 31,633,915 32,500,000

リ ー ス 料 2,180,474 3,000,000

       管理費 59,064,841 64,780,000

渉外費 51,800 300,000

通信費 841,627 2,300,000

渉 外 費 1,089,137 3,400,000

旅費交通費 195,710 800,000

会報費 734,416 1,500,000

その他広報印刷費 1,958,702 2,100,000

図書新聞費 233,113 300,000

広 報 費 2,693,118 3,600,000

資 料 費 233,113 300,000

懇談会費 1,295,069 1,600,000

経済団体協議会分担金費 1,181,820 1,200,000

       事業費    Ⅱ 8,672,731 13,100,000

懇 談 会 費 2,476,889 2,800,000

         評価損益等調整前当期経常増減額

         評価損益等計




	監査報告書（印あり）

